МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА-ПЛЛМИ МЭРИ

4S. М- clQlO

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

V, Грозный
№ и 6

Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования
города Грозного» на 2021 -2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, постанонлением Мэрии города Грозного

от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

Мэрия города I розного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить мyницигIaJп,нyю программу «Развитие образования

города Грозного» на 202Г2025 годы согласно приложению.

2. Контроль за BbinojHieHHCM настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Мэра города Грозного Абдулаева М.М.-Э.

3. Настоящее поста/дхшенис вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Столица news)? и подлежит размещению на

официальном саЙ1е Мэрии г. Грозно1о.

Мэр города Г И. IL Хаджимурадов

Муниципальная программа

«Развитие образования города Грозного»

на 2021-2025 годы

Муниципальная программа
«Развитие образования города Грозного»

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Подпрограммы

Координатор

Ответственный
исполнитель

Соисполнители

Цель

Задачи программы

Целевые показатели
(индикаторы)

Сроки и этапы
реализации

«Развитие образования города Грозного»

1. «Общее образование»
2. «Дополнительное образование детей»
3. «Управление системой общего и дополнительного

образования города Грозного»

Первый заместитель Мэра города Грозного -
Абдулаев Мансур Магомед-Эмиевич

Департамент образования Мэрии города Грозного

Развитие и обеспечение системы общего и дополнительного
образования города Грозного

1) Организация предоставления, повышение качества
общего образования по основным общеобразовательным
программам на территории города Грозного, обеспечение
равного доступа к качественному общему образованию для
всех категорий детей, воспитание гармонично развитой и
социально ответственной личности на основе духовно-
нравственных ценностей народов РФ, исторических и
национально-культурных традиций;
2) Организация предоставления, повышение качества и
доступности дополнительного образования детей на
территории города Грозного, способного обеспечить
дальнейшую самореализацию личности, её
профессиональное самоопределение;
3) Повышение эффективности и результативности
системы общего и дополнительного образования города
Грозного.

Целевые показатели (индикаторы) определены по
подпрограммам муниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы и ее
подпрограмм - 2021-2025 гг.
Этапы реализации муниципальной программы и ее
подпрограмм не выделяются.

Ресурсное обеспечение за
счет средств бюджета
города Грозного

Ожидаемые конечные
результаты, оценка
планируемой
эффективности

Общий объем финансирования мероприятий
муниципальной программы за 2021-2025 годы за счет
средств бюджета города Грозного составит 17 547 877,651
тыс. рублей, в том числе по годам реализации
муниципальной программы (в тыс. руб.):
2021 г о д - 4 000 981, 928 тыс.руб.;
2022 год - 3 313 389, 727 тыс.руб.;
2023 год- 3 246 155, 748 тыс.руб;
2024 год - 3 408 463, 535 тыс.руб.;
2025 год ^ 3 578 886, 712 тыс.руб.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет
средств бюджета города Грозного подлежит уточнению в
рамках бюджетного цикла.

Реализация мероприятий муниципальной программы будет
способствовать созданию условий для обеспечения
предоставления общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего общего и
дополнительного образования в муниципальных
образовательных организациях.

Подпрограмма «Общее образование города Грозного»

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Общее образование города Грозного

Координатор Первый заместитель Мэра города Грозного
Абдулаев Мансур Магомед-Эмиевич

Ответственный
исполнитель

Департамент образования города Грозного

Соисполнители

Цель Организация предоставления и повышение качества общего
образования по основным общеобразовательным программам на
территории города Грозного, обеспечение равного доступа к
качественному общему образованию для всех категорий детей,
воспитание гармонично развитой и социально ответственной
личности на основе духовно-нравственных ценностей народов РФ,
исторических и национально-культурных традиций.

Задачи 1) Организация оказания муниципальных услуг по
предоставлению начального общего, основного общего, среднего
общего образования по основным общеобразовательным программам.
2) Обеспечение современных и безопасных условий для получения

общего образования в муниципальных организациях общего
образования, развитие инфраструктуры городской системы общего
образования.
3) Формирование эффективной системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодёжи, основанной на
принципах справедливости, всеобщности и направленной на
самоопределение и профессиональную ориентацию всех
обучающихся.
4) Создание условий, обеспечивающих сохранность здоровья

обучающихся и воспитанников в общеобразовательных учреждениях,
в том числе, обеспечение учащихся муниципальных
общеобразовательных организаций качественным сбалансированным
горячим питанием, совершенствование системы организации питания
в муниципальных общеобразовательных организациях.
5) Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего

образования новых методов обучения и воспитания, образовательных
технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых
навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и
вовлечённости в образовательный процесс, а также обновление
содержания и совершенствование методов обучения предметной
области «Технология».
6) Внедрение системы мотивации руководителей и педагогических

работников муниципальных общеобразовательных организаций на
достижение результатов профессиональной деятельности.
7) Кадровое обеспечение системы общего образования, в том

числе внедрение городской системы профессионального роста

педагогических работников, охватывающей не менее 50 процентов
учителей общеобразовательных организаций (непрерывное
повышение профессионального мастерства и квалификации
педагогических работников, внедрение системы наставничества для
молодых специалистов),
8) Стимулирование развития инновационного потенциала

педагогических работников, путем совершенствования механизмов
оплаты труда педагогов по результатам их деятельности.
9) Создание современной и безопасной цифровой

образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и
доступность общего образования. Цифровая трансформация
городской системы общего образования.
10) Развитие системы обратной связи с потребителями услуг общего

образования.
Целевые
показатели
(индикаторы)

1) Доля участников ВПР в 5, 6,7 классах, получивших отметку не
ниже «удовлетворительно» по всем предметам, от всех
участвовавших в ВПР обучающихся 5, 6, 7 классов;
2) Доля участников ОГЭ, получивших отметку не ниже
«удовлетворительно» (по шкале ФИПИ) по математике и русскому
языку, от общего числа участников ОГЭ, писавших математику и
русский язык;
3) Доля выпускников муниципальных общеобразовательных
учреждений - участников ЕГЭ, получивших баллы не ниже
минимального порога по профильной математике либо отметку не
ниже «удовлетворительно» по базовой математике и одновременно
баллы не ниже минимального порога по русскому языку, от общего
числа сдававших ЕГЭ;
4) Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в
расчете на предмет) в 25 процентах школ с лучшими результатами
единого государственного экзамена к среднему баллу единого
государственного экзамена (в расчете на предмет) в 25 процентах
школ с худшими результатами единого государственного экзамена,
процентов;
5) Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания
которых находятся в аварийном состоянии или требуют
капитального ремонта, в общем количестве муниципальных
общеобразовательных учреждений, процентов.
6) Доля муниципальных общеобразовательных учреждений,
соответствующих современным требованиям обучения, в общем
количестве муниципальных общеобразовательных учреждений,
процентов.
7) Доля муниципальных общеобразовательных учреждений со
сформированной цифровой образовательной средой в общем
количестве муниципальных общеобразовательных учреждений,
процентов.
8) Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях, занимающихся во вторую смену, в общей численности
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях,
процентов.

сроки и этапы
реализации

9) Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях, занимающихся в третью смену, в общей численности
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях,
процентов.
10) Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях,
процентов.
11) Охват обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций горячим питанием, процентов,
12) Отношение среднемесячной заработной платы педагогических
работников учреждений образования к среднемесячной заработной
плате по региону.
13) Укомплектованность муницинальных общеобразовательных
учреждений персоналом в соответствии со штатным расписанием.
14) Доля учителей, получивших в установленном порядке первую и
высшую квалификационные категории, и подтверждение
соответствия занимаемой должности, в общей численности учителей
муниципальных организаций общего образования, процентов.
15) Доля учителей, прошедших в установленном порядке повышение
квалификации, процентов.
16) Доля молодых специалистов, охваченных системой
наставничества, в общей численности педагогических работников
муниципальных образовательных организаций, процентов.
17) Расходы бюджета муниципального образования на общее
образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, тыс. рублей,
18) Независимая оценка качества общего образования, баллов
19) Удовлетворенность потребителей (родителей и детей) качеством
оказания услуг по предоставлению общего образования, процентов.

Срок реализации - 2021-2025 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

Ресурсное
обеспечение за
счет средств
бюджета города
Грозный

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за
2021-2025 годы за счет средств бюджета города Грозного подлежит
уточнению в рамках бюджетного цикла.

Ожидаемые
конечные
результаты,
оценка
планируемой
эффективности

Формируются на основе значений целевых показателей
(индикаторов) на этапе разработки программы.
Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
1) обеспечение обучения школьников начального общего, основного
общего и среднего общего образования в соответствии с
требованиями федерального государственного образовательного
стандарта (далее ~ ФГОС);
2) повышение качества общего образования за счет внедрения
современных образовательных технологий и системы объективной
оценки качества образования, создания стимулов для педагогических
работников к достижению высоких результатов профессиональной